CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2018/2025

Maringá, 14 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, acerca dos
motivos pelos quais não há, até o presente momento, convênio formal celebrado entre o Município de
Maringá e o Espaço Multidisciplinar Anjo da Guarda.

O presente questionamento decorre de manifestações encaminhadas por mães de crianças
com transtorno do espectro autista, que relatam haver poucos locais conveniados ao Município capazes de
oferecer atendimentos especializados adequados às demandas dessas crianças. Ressalta-se que, nessas
manifestações, tais munícipes citaram, de forma reiterada, instituições que consideram referência na área,
entre elas o Espaço Multidisciplinar Anjo da Guarda, indagando sobre a possibilidade de eventual parceria
com o Poder Público Municipal.

O objetivo deste requerimento é, portanto, exclusivamente obter esclarecimentos técnicos
e administrativos quanto à viabilidade, ou eventuais impedimentos jurídicos, orçamentários ou de política
pública que justifiquem a inexistência de convênio.

Em caso de haver tratativas em andamento, solicita-se a gentileza de informar a esta Casa
de Leis o estágio atual do processo. Em caso negativo, requer-se que sejam expostas as razões que
impedem a formalização de parceria com a referida entidade.

Atenciosamente, Vereador Daniel Falcioni Malvezzi.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Falcioni Malvezzi, Vereador, em 21/10/2025, às
17:21, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0419795 e o código CRC E3E0A6CA.

25.0.000015103-6 0419795v2

23/10/2025, 14:06 SEI/CMM - 0419795 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=519743&id_d… 1/1